Mac. 12.

D. CAR. AVG. THEOPH. KEIL

THEOL. PROF. ORD.

THEOL. ORDINIS

H. T.

PROCANCELLARIUS

SOLEMNIA DISPVTATIONIS

CANDIDATI DOCTISSIMI

SVMMORVM IN THEOLOGIA HONORVM

EIVSDEMQUE

LICENTIATI ET DOCTORIS THEOLOGIAE

RENVNCIATIONIS

D. XV. AB H. II. ET D. XVI. IVN. AB H. IX.

IN AVDITORIO MAIORI

CELEBRANDA

OBSERVANTISSIME INDICIT

De doctoribus veteris ecclesiae culpa corruptae per Platonicas sententias

Theologiae liberandis

Commentatio III.

A CAR A DAY THEOPHILUS NELSON

Continuandum nunc est, oblata iam noua scribendi occasione, coeptum ante hos tres annos doctores veteris ecclesiae culpa corruptae per Platonicas sententias Theologiae liberandi institutum, cum id Viris doctis harumque rerum peritis non displicuisse intellexerim. Id tamen antequam facere adgredior, non inutile fuerit, lectores de consilio, in tractando hoc argumento mihi proposito, denuo admonere, quoniam, quanquam ipsa iam inscriptione libellorum de eo diuulgatorum id satis aperte mihi videbar declarasse, tamen quosdam vidi id non omnino esse assecutos. Nimirum hoc vnum tantum docere mihi nunc propositum fuit, quae doctores illi vulgo accusentur ex Platonica philosophia petitiisse, inque doctrinam religionis christianaee non sine magno eius detimento parum caute intulisse, ea non fuisse primum ab illis in eam translata, sed maximam potius partem a Iudeis tanquam dogmata in ipsis eorum libris sacris tradita ad eos transmissa, hincque, aperto licet plerumque errore, bona tamen fide, pro parte religionis diuinitus reuelatae ab iis habita et, vt talia, aliis etiam proposita. Annon vero Iudei dogmata illa, quae in item hic veniunt, ex Platonica philosophia vel ipsi hauserint, vel ex ea saltem hausta aliunde acceperint, id nunc quidem neque negare, neque adfirmare animus mihi fuit. Erit tamen, absoluta omni disputatione, quid mihi de hac etiam re vero proximum videatur, plura dicendi locus. Quanquam enim mecum primum constitueram, superiori commentationi, quae in examinando doctorum illorum de Αγιοι dogmate versabatur,

A 2

breuem

breuem aliquam disputatiunculam de fonte huius dogmatis subiicere; mutauit tamen hoc consilium, consultius fore arbitratus, si perorata demum vniuersa causa, in fontem omnium illarum opinionum, quae cum Platonica philosophia similitudinis aliquid habere visae sunt, et a Iudeis iam ante religionis christiana origines susceptae fuerunt ac probatae, diligentius atque vberius inquisuerim. Quare, missis iam his, in singulis potius sententiis, quae doctores nostri a Platone dicuntur petiisse, cumque christiana religionis dogmatibus inepte permiscuisse examinandis pergere nunc constitui.

Sequitur autem in serie harum sententiarum Comment. I. p. 33. enarrata caput de angelis, qui vulgo dicuntur, in quo, quae in Platonicarum sententiarum censum relata sunt, vel ad vniuersam Spirituum illorum naturam, vel ad bonos malosue nominatim pertinent. Quod nimirum vniuersam eorum naturam attinet, hoc dixerunt ex Platonica philosophia fluxisse,¹⁾ quod genios illos non simplicis naturae spiritus, vt nunc quidem statuitur, et nullo corpore induitos, sed corpore vtique praeditos esse, plerorumque fere inter doctores illos fuerit sententia. Atque haec sane adeo fuit inter eos perulgata, vt non tam plerorumque, quam vnanimis omnium propemodum usque ad mediae fere aetatis tempora sententia dicenda videatur.²⁾ Ut tamen qualis ea fuerit, accuratius adhuc constet, ea primum ipsa paulo vberius erit explicanda.

Sed ille

1) Ita certe statuerunt Gottl. Wernsdorfius in *Exercit. historico-critica de commercio angelorum cum filiabus hominum ab Iudeis et Patribus Platonizantibus credito*, (Viteb. 1742. 4.) §. 2. pag. 2. ss. itemque Bruckerus in *Histor. critico. philos. To. III. p. 409.* ubi Irenaeum saltem hanc ob causam Platonicarum hypothesis incaute admissarum culpae arguit, atque Iac. Ode, qui in *Comment. de Angelis*, Scđt.

III. C. 1. §. 9. p. 315. et §. 11. p. 319. de Origene et Augustino simili modo iudicat.

2) Id ipsum sibi etiam persuasum habuisse vidi Huetum in *Nort. ad Comment. Origén.* p. 85. vbi corporeos esse, inquit, *angelos patribus antiquis ipsique adeo roti fere antiquizari persuasum fuit*, itemque Mosheimum in *Nort. ad Cudworbii Systema intell. To. II. p. 1099.*

V

Sediffe igitur doctoribus nostris hanc sententiam, genios illos, qui angelii plerumque vocantur, non esse corpore plane destitutos, exinde iam intelligi poterit, quod omnino iudicarunt, unius Dei naturae id proprium esse, ut materiae plane expers sit, omnique adeo corpore careat. Certe Origenes hanc sententiam plus vno loco³⁾ professus est; in eademque etiam fuit Ioannes Damascenus, ita scribens: ⁴⁾ πᾶν γάρ συγκειμένου πρὸς θεὸν, τὸν μόνον ἀσύγκειτον, παχύ τε καὶ ὑλικὸν εὑρίσκεται μόνον γάρ ἐντως ἄυλον τὸ θεῖον ἐστὶ καὶ ἀσύμπτοτον. Enimuero non ex hac tantum eorum sententia coniicere licet, eos angelos quoque aequem, ac omnes reliquas res creatas corpore praeditos iudicasse, cum id ipsum aperte etiam declarauerint. Neque tamen tale corpus tribui iis voluerunt, quale nostrum est, sed multo potius subtilius, idque aethereum aut igneum. Huius enim opinionis per omnia fere octo priora saecula diserta et admodum perspicua prostant, cum graecae, tum latinae ecclesiae, doctorum testimonia, a multis iam illa collecta.⁵⁾ Quare nos ex tanto eorum numero paucis modo commemorandis defungemur. Tatianus igitur in